年　　　月　　　日
長門市長　　様
長門市登録統計調査員登録申請書
長門市登録統計調査員として登録を希望しますので、下記のとおり申請します。
	フリガナ

	生年月日
	性　別

	氏　　名

	　　年　　月　　日
	男　・　女

	住　　所
	（〒　　　　　　　　　）　（自治会：　　　　　　　）

	連絡先
	自宅

	携帯

	メールアドレス

	職　　業
	１．無職　　２．自営業　　３．会社員　　４．パート・アルバイト
５.その他（　　　　　　　　　）

	調査員経験の有無
	有・無

	調査員経験有りの方は、簡単に経歴をご記入ください。

	調査希望地区
	１．自宅付近　　　　　　　　　２．（　　　　　　　　　）校区内
３．（　　　　　　　　　）地区　 ４．市内のどこでもよい※複数選択可

	調査希望時期
	１．いつでも可　　２．（　　　　）月から（　　　　）月まで可

３.その他（　　　　　　　　　　　　）※複数選択可

	調査時の
交通手段
	１．徒歩　　　　２．自転車　　　　３．バイク　　　　４．自家用車
５.その他（　　　　　　　　　　　　）※複数選択可

	確認事項
	確認事項の□に「レ」チェックをご記入ください。
□長門市内に住所を有し、現に居住している
□20歳以上であり、心身ともに健康で責任をもって、調査を遂行することができる。
□秘密の保護に関して、守秘義務を果たすことができる。
□税務・警察・選挙活動に直接関係しない。
□暴力団員その他反社会的勢力に該当・関与していない。

※当申請書は、長門市個人情報等の取扱いに関する管理規定に基づき管理します。
※応募状況等により、登録統計調査員に登録をされても、従事していただけない場合や調査地域のご希望に添えない場合があります。
統計調査の流れ（概要）

※上記の流れは標準的なものですので、調査の種類によっては訪問回数や調査員報酬は異なります。
◯統計調査とは
　統計調査員に従事いただく統計調査は、統計法（平成19年法律第53号）に基づき国が実施する「基幹統計調査」と呼ばれるものです。
　「基幹統計調査」とは行政機関が実施する統計調査うち、特に重要なもので次のようなものがあります。
・国勢調査
・経済センサス
・労働力調査
・住宅土地統計調査
・就業構造基本調査
・農林業センサス
・漁業センサス
・全国家計構造調査
・社会生活基本調査
・毎月勤労統計調査

◯統計調査員とは
統計調査員は、調査の都度任命され、国・県・市町に勤務する職員と同様に公務員の身分を有しますが、調査期間は一時的なので、非常勤の公務員となります。ですので、一般の公務員とは異なり、営利企業に従事したまま統計調査活動を行うことが可能です。
　さらに、身分上は非常勤の公務員となりますので、調査中に万が一事故やケガにあった場合は公務災害補償が適用されます。
①長門市から登録統計調査員に

対して調査従事の依頼（電話やメール）

※調査によって必要な調査員数は増減するため、必ずしも皆様に統計調査を依頼できるとは限りません。

②依頼された調査に従事することが決定

・長門市へ承諾の旨を伝える

③調査員事務打合せ会（説明会）に出席

・調査の流れ・注意点等の説明

・調査用品の受け渡し

④調査対象（世帯・事業所）を訪問

・調査票を配布し、記入依頼

・後日回収の日時を約束（調査によっては郵送回収、オンライン回答も可能）

⑤調査票の回収・督促・点検（調査員自宅）

・調査票を回収・督促

・回収した調査票の内容を点検

⑥山口県or長門市へ調査票・用品を提出

・期日までに提出

・調査によって提出場所は異なる

⑦調査員活動終了&調査員報酬支払い

※調査によって異なりますが、おおよそ

2～5万円です。